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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on modernisoida Maansiirto Mykkälä Oy:n kalustonhal-

lintamenetelmä. Yritysten toimintakenttä digitalisoituu jatkuvasti ja koko ajan ke-

hitetään erilaisia innovaatioita, joilla voidaan helpottaa ihmisten toimintaa työelä-

mässä.  Kalustonhallinnan päivittäminen on osa yrityksen kehittämissuunnitel-

maa ja sillä halutaan tehostaa huolto- ja kunnossapitotoimintaa, selvittää huolto-

kustannukset, saada kalustosta ja sen toimintakunnosta parempaa dataa, säh-

köistää ajopäiväkirjat ja helpottaa kaluston käyttöasteen laskemista.  

Modernisoinnilla tarkoitetaan tässä tapauksessa eri järjestelmiä, jotka edellä mai-

nittuja palveluita tarjoaa. Työhön liittyy siis oleellisesti järjestelmien etsintä, ver-

tailu ja hankintapäätös, jonka jälkeen pureudutaan tarkemmin hankitun järjestel-

män toimintaan. Koska kyseessä on kuitenkin merkittävä muutos, järjestelmän 

tulisi olla hyvin yrityksen tarpeisiin soveltuva. Myös palvelun käyttöliittymän tulee 

olla mahdollisimman notkea ja helppo. 

Alkuperäisestä suunnitelmasta poiketen polttoaineen kulutuksen seuranta ja säh-

köiset kuormakirjat eivät tule tässä projektivaiheessa mukaan palvelun ominai-

suuksiin. Syynä tähän on se, että esimerkiksi kaivinkoneiden polttoaineen kulu-

tusta ei voi seurata GPS-paikantimen avulla, eikä CAN-väylään asennettavilla 

laitteillakaan kone täysin varmasti tuota tietoa anna. Sähköiset kuormakirjat ovat 

osa toiminnanohjausjärjestelmää ja tässä vaiheessa palvelu otetaan käyttöön 

vain kalustonhallinnan osalta. 

Opinnäytetyön alkuvaiheessa käsitellään kalustonhallintaa ja sen hyötyjä sekä 

merkitystä teoriapohjalta. Käsittelykappaleissa esitellään vertailussa olevat jär-

jestelmät, vertaillaan järjestelmien toiminnallisuuksia ja perustellaan hankinta-

päätös. Kappaleissa kuvataan myös järjestelmän käyttöönottoa, käyttöä ja esi-

merkkejä. Työn lopussa pohditaan työn lopputuloksia peilaten projektin suunni-

telmiin. Pohdinta-vaiheessa mietitään myös hieman samaan asiaan liittyen yri-

tyksen kehittämismahdollisuuksia jatkossa. 
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2 MAANSIIRTO MYKKÄLÄ OY 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Maansiirto Mykkälä Oy. Yrityksen kotipaikka ja 

toimitilat sijaitsevat Torniossa, ja sen pääasiallinen toimiala on maanrakennus. 

Toiminnan aloitti vuonna 1964 Veikko Mykkälä yhden työkoneen voimin itsensä 

työllistämistä varten. Tuolloin yhtiömuoto oli toiminimi. Ensimmäisinä töinä ajettiin 

puita traktorilla paperitehtaalle. Alkuaikoina kaivettiin myös paljon metsäojia, kun 

yritys oli hankkinut traktorikaivurin. Useamman vuoden yrityksessä oli töissä yrit-

täjän lisäksi ainoastaan yksi työntekijä. Traktorikaivurit korvattiin kaivinkoneilla 

noin viiden vuoden toiminnan jälkeen. Ensimmäisiä kokonaisurakointeja tehtiin 

vuonna 1990, jolloin yrityksen kasvu kohti nykytilaa alkoi. Yritystä kasvatettiin 

rauhallisesti ja tasaisesti, mutta samalla kalusto haluttiin pitää kilpailukykyisenä. 

Maansiirto Mykkälän toiminnassa on alusta asti ollut erittäin tärkeänä arvona töi-

den laatu ja työntekijöiden arvostus. Pitkäaikaisimmat työntekijät ovat olleet 

töissä vuodesta 1990 saakka. Yhtiömuoto muuttui osakeyhtiöksi vuonna 2009. 

(Mykkälä 2023.) 

Nykyään yrityksen toimitusjohtajana toimii Veikko Mykkälän pojanpoika Jonne 

Mykkälä. Yritys työllistää noin 25 työntekijää sekä neljä toimihenkilöä. Laajenta-

misen myötä myös kalustoa on luonnollisesti lisätty, ja yritykseltä löytyy nykyään 

noin 30 työkonetta, joista valtaosa on kaivinkoneita. Yritys toimii laajasti Lapin 

alueella, esimerkiksi Kevitsan kaivoksella Sodankylässä, Kittilässä ja kotiseudulla 

Meri-Lapissa sekä myös Ruotsin puolella. Yrityksen palveluihin kuuluvat mm. 

Maanrakennustyöt, konepalvelut, rusnaustyöt, lastaus ja kuljetus, putkityöt, rata-

työt, purkutyöt ja teiden ylläpito. Nykyään valtaosa yrityksen toiminnasta on 

kuitenkin maanrakennusurakointia ja konepalveluita. Kuviossa 1 on esitetty 

yrityksen prosessikaavio maanrakennusurakointiin.  

Yrityksen toiminta perustuu laatutietoiseen ja ammattitaitoiseen henkilökuntaan. 

Työsuoritteet tehdään sopimusten mukaisesti nykyaikaisella kalustolla tähdäten 

mahdollisimman laadukkaaseen lopputulokseen, josta osoituksena on 

esimerkiksi Rakentamisen Laatu Ry:n myöntämä laatusertifikaatti. (Maansiirto 

Mykkälä Oy 2023a.) 
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Kuvio 1. Prosessikaavio maanrakennusurakointiin. (Maansiirto Mykkälä Oy 
2023b) 
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3 KALUSTONHALLINNAN TEORIAA 

Kalustonhallinnan tärkeimpänä tehtävänä on pitää yritykselle liiketoimintaa te-

kevä omaisuus, oli se sitten mitä tahansa, suorituskykyisenä mahdollisimman pit-

kään (Kaltiot 2023). Kalustonhallinta koskee jokaista toimialaa eri tavalla, mutta 

sitä on jollakin tasolla kaikilla aloilla. Lähes aina työ tehdään kokonaan tai osittain 

jollain työkoneella tai laitteella. (Spotilla 2023.)  

Kalustonhallinta on hyvin laaja käsite ja siihen lukeutuu monta osa-aluetta, kuten 

kalustoluettelo ja sen ylläpito, huolto- ja kunnossapito aina suunnittelusta toteu-

tukseen, investoinnit ja niiden suunnittelu sekä kaluston käyttö. Kalustonhallintaa 

voi tehdä monella tapaa, eikä ole olemassa yhtä oikeaa tapaa. Kalustonhallinta 

on järkevää suhteuttaa olemassa olevan kaluston määrään. Irrallisiin papereihin 

kerätty data on edelleen hyvin yleinen tapa ylläpitää kalustonhallintaa, kuten 

myös työntekijöiden täysin oman muistin varassa oleva kalustonhallintakin. 

Nämä ovat kuitenkin nykypäivänä riskialttiimpia vaihtoehtoja esimerkiksi oikeaan 

kunnossapito- tai toiminnanohjausjärjestelmään verrattuna. (Trail Oy 2023.) 

Hyvin huollettu kalusto on myös tärkeä turvallisuustekijä. Kaluston vikaantuminen 

on aina odottamaton työn seisaus ja ne pitää pyrkiä aina minimoimaan. Huolto-

historian helppo saatavuus takaa myös sen, ettei lakisääteisissä tarkastuksissa 

tule ongelmia viranomaisten kanssa. (Trail Oy 2021.) 

Kalustonhallinta on nykypäivänä myös vastuullisuuskysymys. Ilmastopäästöt 

ovat yhä useammalle toimijalle merkittävä asia, joten ne on syytä pitää mielessä 

aina kaluston hankinnasta sen elinkaaren päättymiseen saakka. Paikkaansa pi-

tävä ja reaaliaikainen kalustorekisteri auttaa huolehtimaan kalustosta kestävästi. 

(Trail Oy 2021.) 

3.1 Kalustonhallintaa voi tehdä usealla tavalla 

Taulukkolaskentajärjestelmät ovat yleisesti käytettyjä pienemmissä yrityksissä, 

jossa kalustoa ei ole kovin paljoa. Esimerkiksi Excelillä voidaan tehdä kohtalaisen 

kehittynyttä kalustonhallintaa. Taulukkolaskentajärjestelmien varjopuolena on 

kuitenkin melko jäykkä käytettävyys, joka voi osaltaan aiheuttaa käytön laimin-

lyönnin. (Trail Oy 2023.) 
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Kunnossapitojärjestelmät ovat käytössä lähinnä yrityksissä, joissa työkalut ja työ-

koneet ovat alttiita työn seisauksen aiheuttaville vahingoille. Järjestelmää käyte-

tään huoltopyyntöjen käsittelyyn. Kalustonhallintajärjestelmä on digitaalinen pal-

velinpohjainen järjestelmä sisältäen kaikki tarvittavat ominaisuudet kaluston te-

hokkaaseen hallintaan. Parhaat kalustonhallintajärjestelmät ovat helppoja käyt-

tää ja kalustotieto on saatavilla nopeasti niille henkilöille, kenelle tieto kuuluu. 

(Trail Oy 2023.) 

Perinteisempien kalustonhallinnan haittoja on esimerkiksi se, että usein esimer-

kiksi kalustorekisterin sisältö on tiedossa ainoastaan yhdellä henkilöllä. Lisäksi 

sen saatavuus on aina sidottu sen hetkiseen olinpaikkaan. Perinteiset järjestel-

mät eivät tue digitaalisen järjestelmän tavoin yrityksen jokapäiväistä toiminnan 

tehostamista. (Kivirock 2018.) 

Pelkästään kalustonhallintajärjestelmän olemassaolo ei auta kalustonhallin-

nassa, vaan sitä pitää myös aktiivisesti käyttää. Vieläkin yrityksissä tehdään pal-

jon virheitä, jotka ovat omalla toiminnalla helppo estää (kuvio 2). Ensisijaisen tär-

keää on, ettei kalustonhallintaa tehdä liian monimutkaiseksi. Merkittävää on ni-

metä kalustonhallinnalle vastuuhenkilö ja pohtia yhdessä kenelle annetaan käyt-

töoikeudet järjestelmään. Kalustonhallinnan selkeyttämiseksi se tulee olla keski-

tettynä yhteen järjestelmään. Kalustonhallintajärjestelmän käyttöönotto on kohta-

laisen pitkä prosessi, mutta siihen ei aina varata tarpeeksi aikaa ja vaivaa. (Trail 

Oy 2022.) 
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Kuvio 2. Kriittisimmät virheet kalustonhallinnassa. (Trail Oy 2022) 

3.2 Nykyaikainen kalustonhallinta lisää yritysten kannattavuutta 

Kun yrityksen tekemä työ kannattaa heikosti, on syytä tehdä toimintatapoihin 

muutos. Tästä syystä rakennusalalla digitalisaatio on kovassa vauhdissa. Sen 

avulla yritykset säästävät huomattavasti resursseja verrattuna vanhoihin kankei-

siin prosesseihin. Käyttöomaisuuden seuranta erilaisilla irrallisilla lomakkeilla ja 

papereilla ei anna reaaliaikaista ja faktaan perustuvaa tietoa kalustosta. Kun toi-

mintaprosessit on optimoitu, niistä ei aiheudu ylimääräisiä kuluja, esimerkiksi 

huonosta dokumentoinnista johtuvia turhia ostoja. (Hilti Suomi Oy 2017.)  

Yrityksen kannattavuus perustuu työntekijöiden tehokkaaseen työskentelyyn ja 

oman toiminnan ennustettavuuteen. Esimerkiksi työnjohtajien tehtävä on erittäin 

tärkeä. Siksi on perusteltua, että heidän ei tarvitse käyttää aikaa esimerkiksi työn-

tekijän pätevyystodistuksen etsimiseen tai kaluston toimintakunnon varmistami-

seen. Digitaalisilla palveluilla saadaan aikaan merkittäviä kilpailuetuja ja myös 

yrityksen vetovoima kasvaa. (Hilti Suomi Oy 2017.) 

Yrityksen kasvaminen ja menestyminen vaatii aina investointeja oikeaan aikaan. 

Huonoilla investointipäätöksillä voi olla tuhoisia seurauksia koko yrityksen toimin-

taa ajatellen, joten on tärkeää pitää mielessä työkalut, joilla kaluston toimintaa ja 

siitä aiheutuvia kustannuksia voidaan seurata tarkasti. Nykyaikaiset kalustonhal-

lintajärjestelmät ovat erinomainen apu yrityksille, sillä niistä saa tärkeää tietoa 
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liikkuvan omaisuuden käyttöasteesta ja tuottavuudesta. Ne auttavat myös enna-

koimaan, missä vaiheessa elinkaarta ollaan. (Trail Oy 2021.) 

3.3 IoT:n merkitys kalustonhallinnassa 

Kalustonhallinta on yksi IoT:n (Internet of Things) tulevaisuuden isoista mahdol-

lisuuksista. Kaluston seuranta on jo nyt noteerattu tärkeimpien IoT-käyttökohtei-

den joukkoon. IoT:tä käyttävät järjestelmät toimivat sensoreilla, jotka keräävät 

dataa laitteista omatoimisesti ilman ihmisen apua (kuvio 3). Sensoreita on mo-

neen erilaiseen käyttöön ja oikea valitaan aina käyttökohteen mukaan. Sensorit 

asennetaan siihen ajoneuvoon, työkaluun tai kappaleeseen, mistä dataa halu-

taan palvelimelle saada. Sensori siis kerää tiedon ja lähettää sen järjestelmään, 

josta se on luettavissa. Data liittyy yleensä kaluston sijaintiin, kuntoon, ajo- tai 

käyttötapaan tai -ympäristöön. (Junnila 2023.) 

 

 

 

 

Kuvio 3. Esineiden internet (IoT) kalustonhallinnassa. (Junnila 2023) 
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Käytännössä IoT:n avulla yritykset saavat tietoonsa esimerkiksi kalustonsa sijain-

titiedot ja ajopäiväkirjan GPS:n avulla (kuvio 4). Toinen merkittävä tieto on kalus-

ton käyttöraportti, joka saadaan palvelimelle esimerkiksi kiihtyvyyssensorin 

avulla. (Junnila 2023.) 

 

Kuvio 4. Digitaalisen kalustonhallintajärjestelmän toiminta. (Junnila 2023)  
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4 JÄRJESTELMIEN ETSIMINEN, VERTAILU JA HANKINTA 

Yrityksen käytössä ei ollut varsinaista kalustonhallintajärjestelmää, joten viimeis-

tään tässä vaiheessa koettiin ajankohtaiseksi päivittää yritys siltäkin osin nykyai-

kaan. Projekti alkoi palveluntarjoajien kartoituksella, joita löytyi useita. Tarkem-

paan vertailuun otettiin Mapon ja Kiho. Palveluihin tutustuttiin etänä ja fyysisesti 

järjestetyissä palavereissa, joissa molempien tahojen edustajat esittelivät omia 

palveluita ja järjestelmiään.  

4.1 Mapon Oy  

Mapon Oy on yritys, joka tarjoaa erilaisia telematiikka- ja kalustonhallintajärjes-

telmiä (kuvio 5). Järjestelmien avulla voidaan seurata yrityksen kalustoa ja saada 

siitä erilaista dataa. Maponin pääkonttori sijaitsee Latviassa. (Mapon 2023.) 

Maponin kalustonhallintajärjestelmä mahdollistaa reaaliaikaisen GPS-seuran-

nan, jonka avulla voidaan paikantaa yrityksen omaisuutta. GPS-seurannan avulla 

voidaan myös tutkia ajoneuvojen ajoreittejä ja optimoida reittivalintoja. Ajonhal-

lintaominaisuudet antavat mahdollisuuden seurata ajonopeuksia ja muita kulje-

tuskäyttäytymiseen liittyviä seikkoja. (Ratshukin 2022.) 

Polttoaineen kulutuksen seuranta on mahdollista CAN-väylään liitettävän paikan-

timen avulla, mutta kaikkien tuotemerkkien työkoneet ei välttämättä tuota tietoa 

anna. Ajoneuvoon on mahdollista asentaa kamera, jonka nauhalta voi myöhem-

min katsoa esimerkiksi tapahtuneita vaaratilanteita, äkkijarrutuksia ja muita poik-

keavaisuuksia liikenteessä. (Ratshukin 2022.) 

Järjestelmässä voidaan aikatauluttaa ja seurata säännöllisiä huoltoja. Huolto-

muistutukset lähtevät tekstiviestillä huolloista vastaavalle henkilölle, jos näin ha-

lutaan. Järjestelmä voi myös luoda erilaisia raportteja, esimerkiksi ajopäiväkirjoja 

ja käyttöasteraportteja kalustosta. Maponin kalustonhallintajärjestelmä voidaan 

ottaa käyttöön myös vain tarvittavien ominaisuuksien osalta, joten järjestelmä so-

veltuu usealle eri toimialalle. Asiakkaat ovat tyypillisesti kuljetuksen, logistiikan ja 

rakentamisen aloilta, joilla toiminnan tehokkuus on avainasemassa. (Ratshukin 

2022.) 
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Kuvio 5. Maponin järjestelmän ominaisuudet. (Mapon 2023) 

 

4.2 Kiho Oy 

Kiho on suomalainen toiminnanohjausjärjestelmä, joka tarjoaa yrityksille internet-

pohjaisen palvelun tehostamaan toimintaa. Järjestelmää voidaan hyödyntää esi-

merkiksi työajanseurannassa ja yksittäisten työtehtävien osoittamisessa oikealle 

tekijälle. Kiho Kalusto-palvelu puolestaan auttaa yrityksiä tehostamaan kaluston 

käyttöä (kuvio 6). Kihon palveluita on käytössä yli 1500 yrityksellä Suomessa. 

Kiho työllistää 41 henkilöä ja sen pääkonttori sijaitsee Kuopiossa. (Kiho Oy 

2023b.) 
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Kuvio 6. Kihon kalustonhallintajärjestelmän ominaisuuksia. (Kiho Oy 2023b) 

 

Kiho auttaa laajasti asiakasta hallinnoimaan yritystä jokaisella osa-alueella. Jär-

jestelmään voidaan syöttää koko kalusto aina kuorma-autoista pientyökaluihin. 

Kalustoluettelo on selkeä ja se tarjoaa kattavan analyysin kaikkien kalustoyksi-

köiden reaaliaikaisesta tilasta. Luettelo näyttää katsastuspäivät, huoltojen ajan-

kohdan, mittarilukeman, rekisterinumeron ja käyttövoiman. (Göös 2022.) 

Google-pohjainen kartta näyttää kaikkien järjestelmään syötettyjen koneiden si-

jaintiedot, jos niiden halutaan kartalla näkyvän. Kartalta voi myös tutkia kunkin 

ajoneuvon reittihistoriaa ja ajonopeuksia. Käytännössä järjestelmä luo ajopäivä-

kirjan kaikkien liikkeessä olevien ajoneuvojen ja koneiden toiminnasta. (Göös 

2022.) 

Viranomaisraportoinnin helpottamiseksi Kihon järjestelmässä on digipiirtureiden 

etäluentamahdollisuus. Määrätyt tiedot voidaan lähettää suoraan järjestelmästä 

viranomaisille ilman yrityksen työntekijöiden fyysistä työtä. Ainoastaan tulee il-

moittaa mikä ajoneuvo on kyseessä. (Göös 2022.) 

Polttoaineen kulutuksen seuranta on tällä hetkellä kehitystyön alla ja sitä voidaan 

tulevaisuudessa seurata CAN-väylään asennettavan laitteen avulla. Ajoneuvojen 

ja koneiden tankkaukset voidaan kuitenkin halutessaan kirjata järjestelmään 

myöhempää analysointia varten. (Göös 2022.) 
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4.3 Vertailussa Mapon ja Kiho 

Kuten luvuista 4.1. ja 4.2. voidaan päätellä, Mapon ja Kiho ovat ominaisuuksiltaan 

hyvin samankaltaisia. Järjestelmät ovat käytettävyydeltään vähintäänkin hyviä, 

mikä tietysti osaltaan vaikuttaa siihen, kuinka ne saadaan otettua täysipainoisesti 

yrityksen käyttöön. Järjestelmästä listattiin yritykselle tärkeitä ominaisuuksia, joita 

vertailtiin tarkemmin (kuvio 7). 

 

Kuvio 7. Maponin ja Kihon vertailutaulukko. 

  

Huoltotehtäviin liittyen tarkastelussa oli koko yksittäisen huoltosuorituksen pro-

sessi. Molemmissa järjestelmissä vahvuutena oli huoltomuistutukset, jotka tule-

vat tekstiviestinä kalustovastaavalle. Tässä ominaisuudessa Kihon kalustoluet-

telo luo huoltoa tai katsastusta lähestyvän ajoneuvon kohdalle punaisen merkin-

nän, jonka huomaa helposti. Huoltojen kirjaaminen koettiin myös helpoksi ja sel-

keäksi, joten huoltojen osalta Kiho oli niukasti soveltuvampi yrityksen tarpeisiin. 

Ajonhallinnassa molemmilta tarjoajilta löytyivät kaikki perusominaisuudet kuten 

GPS-seuranta, sähköiset ajopäiväkirjat ja ajonopeudet. Maponin valikoimasta 

löytyvä ajokamera oli erinomainen lisä turvallisuutta ajatellen, jonka myötä ajon-
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hallintaominaisuudet olivat paremmat Maponilla. Sijaintitiedot toimivat hyvin mo-

lemmilla järjestelmillä. Sijaintitieto on reaaliaikaista ja päivittyy muutaman sekun-

nin välein.  

Helppokäyttöisyydessäkään ei ilmennyt merkittäviä eroja tarjoajien välillä. Kukin 

käyttäjä mieltää helppokäyttöisyyden eri tavalla, mutta se on kuitenkin erittäin tär-

keä ominaisuus, jotta järjestelmä otetaan kokonaan käyttöön ja sen ylläpito on 

aktiivista. Kihon etusivun valikosta löytyi kaikki oleellinen ja tarpeellinen tieto ja 

suunnistaminen esimerkiksi karttapalveluun oli vaivatonta. Kuitenkin kohtalaisen 

suuren investoinnin turvaksi toimeksiantaja halusi referenssit mielellään tutulta 

saman alan yritykseltä, jolla on Kihon tai Maponin järjestelmä käytössä. Saman 

toimialan ja lähes saman toimialueen yritys oli Kihon referenssilistalla, mikä ko-

ettiin tärkeäksi asiaksi.  

Ajoneuvojen ja koneiden raportointi oli merkittävässä asemassa järjestelmän 

hankkimisessa. Konekohtaisten käyttöasteraporttien perusteella yrityksessä voi-

daan päätellä, minkälaista ja -kokoista kalustoa on syytä pitää, hankkia tai myydä 

pois. Maponin esittelyssä ei saatu esimerkkiä kaivinkoneen tai muun vastaavan 

työkoneen käyttöraportista. Kaivinkoneiden käyttöraportit ovat yritykselle kriitti-

sempiä kuin kuorma-autojen.  

Kiho tarjoaa myös omaa toiminnanohjausjärjestelmää, jonka avulla voidaan hal-

lita myös koko yritystä, eikä pelkästään kalustoa. Tämä tarkoittaa sitä, että sa-

masta järjestelmästä löytyy kalustonhallinta, työajanseuranta ja laskutus. Esimer-

kiksi yrityksen nykyinen tilitoimisto tekee yhteistyötä Kihon kanssa. Tämä on eh-

dottomasti vahvuus ja yritys voi halutessaan miettiä myös Kihon toiminnanoh-

jausjärjestelmän hankintaa. 

Taulukossa tarkasteltujen seikkojen perusteella pääkohdat pisteytettiin, jonka jäl-

keen laskettiin pisteiden keskiarvo. Keskiarvo oli hyvä mittari, sillä tarkastelussa 

oli kaikki kriittisimmät alueet kalustonhallintaan liittyen. Keskiarvon perusteella 

tehtiin hankintapäätös Kihon kalustonhallintajärjestelmästä.  
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5 JÄRJESTELMÄN KÄYTTÖÖNOTTO  

Järjestelmän käyttöönoton ensimmäinen vaihe oli koulutus. Käyttökoulutus oli 

maksullinen, mutta erittäin suositeltava lisäpalvelu. Kouluttaja oli Kihon työntekijä 

ja koulutukseen osallistuivat yrityksen toimihenkilöt sekä kalustovastaava. Esitte-

lytilaisuuksien jälkeen palvelimen toiminnot olivat jo kohtalaisen hyvin hallussa, 

joten koulutuksessa keskityttiin lähinnä kaluston lisäämiseen osaksi järjestelmää. 

Tilaisuudessa suunniteltiin myös laitteiden asennus, joka oli koulutuksen tapaan 

erittäin suositeltu lisäpalvelu. Lopuksi määritettiin roolit järjestelmän käyttöön.  

Koulutus kesti vajaa kaksi tuntia, sillä palvelun käyttö vaikutti jo alkuvaiheessa 

erittäin vaivattomalta, joten pitempään koulutukseen ei ollut tarvetta. 

5.1 Seurantalaitteiden asennus ajoneuvoihin 

Työkoneiden seurantalaitteet asennettiin Kihon kumppaniasentajan toimesta. 

Yrityksen kalusto oli asennusajankohtana ympäri Lappia ja kohtalaisen mittavan 

kalustolistan takia asennus kokonaisuudessaan vei useamman työpäivän. Lait-

teet haluttiin kuitenkin asentaa ilman ylimääräistä seisausta työnteossa. Asen-

nusaika yhtä konetta kohti oli kuitenkin ainoastaan noin 30 minuuttia, mikä hel-

potti huomattavasti tavoitettamme.  

Itse asennettavat ajoneuvojen seurantalaitteet ovat tulitikkuaskin kokoisia GPS-

paikantimia, jotka on helppo liittää jokaisesta henkilö- ja pakettiautosta löytyvään 

OBD-porttiin. OBD (On-Board Statistics) -järjestelmän avulla data ajoneuvon käy-

töstä kulkeutuu esimerkiksi korjaajan päätelaitteelle (Rasmussen 2017). Paikan-

nin kerää dataa aina, kun ajoneuvon virrat ovat kytketty päälle. Paikantimen saa 

myös akullisena ja sellainen asennettiin peräkärryihin ja lavettiin esimerkiksi var-

kaustapauksia varten. Suomessa akku kestää 1–2 vuotta.  

Telematiikkajärjestelmät toimivat GPS-paikantimien avulla. Paikantimia voidaan 

käyttää vaikeissakin olosuhteissa, ilman että ne vaurioituvat. Asennuksen jälkeen 

niitä ei tarvitse erikseen ottaa käyttöön, vaan ne toimivat välittömästi. Paikannin 

kerää tiedon kalustosta ja lähettää järjestelmään. (Prologistiikka 2023.)   
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5.2 Kaluston lisääminen palvelimelle 

Tähän mennessä suurin työ järjestelmän etsimisen ohella oli koko yrityksen ka-

luston tietojen lisääminen järjestelmään. Tiedot ajoneuvoista ja työkoneista oli 

saatavilla kalustoluettelosta, josta ne siirrettiin manuaalisesti Kihoon (kuvio 8). 

Kaluston lisääminen aloitettiin välittömästi, kun käyttäjätunnukset palvelimelle oli 

saatu.  

 

Kuvio 8. Kaluston perustiedot. (Kiho 2023a) 

 

Aluksi lomakkeelle syötetään perustiedot, kuten merkki, malli, rekisterinumero ja 

nimi. ”Nimi”-kenttään syötetään nimi, jolla ajoneuvo halutaan esiintyvän Kihon 
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kalustoluettelossa. ”Kalustotyyppi”-kentästä valitaan kalustotyyppi. Kalusto on ja-

ettu seuraaviin ryhmiin: 

• Pyöräkuormaajat 

• Dumpperit 

• Kaivinkoneet 

• Kuorma-autot 

• Pakettiautot 

• Henkilöautot.      

 

 

Kuvio 9. Kaluston mittarilukema ja käyttöaika. (Kiho 2023a) 

 

Kaluston mittarilukema syötettiin, kun paikantimen toimivuus oli todettu. Paikan-

nin kerryttää reaaliaikaisesti kilometrejä ja käyttötunteja, joten oli tärkeää syöttää 

paikkaansa pitävä lukema lomakkeelle, jotta myös tulevaisuudessa näihin tietoi-

hin voi luottaa (kuvio 9). Seuraavan katsastuksen hälytystä ei asetettu tällä lo-

makkeella, koska käyttötunnit eivät ole oikea mittari katsastukselle.  
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Kuvio 10. Paikantimen syöttäminen. (Kiho 2023a) 

 

Lomakkeelle syötettiin vielä GPS-paikantimen tiedot (kuvio 10). Paikantimessa 

oli IMEI-numero, joka täytyi yhdistää sen ajoneuvon tai työkoneen tietoihin, johon 

se asennettiin. Oletustiiminä kaikissa ajoneuvoissa on ”Työnjohto/Pääkäyttäjät”.  

5.3 Kalustokortti 

Palvelin muodostaa jokaisesta järjestelmään syötetystä laitteesta oman kalusto-

kortin (kuvio 11). Kalustokortti on samalla pohjalla kuin kaluston lisäämiseen käy-

tettävä lomake. Kortin kautta pääsee käsiksi kaikkeen tietoon, mitä paikannin lait-

teesta antaa esimerkiksi käyttötunnit, huolto-ohjelmat, huoltohistoria ja huolto-

kustannukset. Koneille voi myös nimetä käyttäjän, mutta sitä ei katsottu tarpeel-

liseksi tiedoksi, sillä työntekijät eivät kirjaudu sisään koneisiin, joilla työskentele-

vät.  

 



23 

 

 

Kuvio 11. Esimerkki kalustokortista. (Kiho 2023a) 

 

5.4 Ajoneuvojen ja työkoneiden huoltotiedot 

Ajoneuvojen ja työkoneiden huolto-ohjelmat voidaan räätälöidä järjestelmässä 

kunkin laitteen tarpeille sopivaksi. Huoltoväleinä käytetään käyttötunteja tai kilo-

metrejä. Järjestelmän kautta voi myös lähettää vikailmoituksen korjaamolle, 

mutta tätä ominaisuutta ei vielä otettu käyttöön, koska työntekijät eivät käytä jär-

jestelmää. 

5.4.1 Huoltomuistutukset 

Työkoneiden määräaikaishuollon väliksi on asetettu 500 tuntia. Hälytysraja ase-

tetaan koneen sen hetkisen sijainnin mukaan. Kauempana korjaamolta olevat 

koneet ilmoittavat huoltotarpeen esimerkiksi 70 tuntia ennen määräaikaa, jotta 

huoltoon voidaan ennakoida reilusti etukäteen. Järjestelmä lähettää huollon vas-

tuuhenkilölle ilmoituksen lähestyvästä huollosta tekstiviestitse tai sähköpostitse 

(kuvio 12.).  
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Kuvio 12. Järjestelmä hälyttää katsastuksen määräajan lähentymisestä. (Kiho 
2023a) 

 

5.4.2 Huoltotoimenpiteen kirjaus järjestelmään 

Huoltojen kirjaus tehdään manuaalisesti (kuvio 13). Huoltolomakkeelle pääsee 

helposti kalustokortin kautta ja toimenpiteen lisääminen järjestelmään nopeaa ja 

vaivatonta. Tämän suorittaa huollon tekijä, eli tässä tapauksessa yrityksen kalus-

tovastaava. Huollosta kirjataan lyhyt kuvaus tehdystä toimenpiteestä, ajankohta 

ja kaluston mittarilukema ja/tai käyttöaika, kalustotyypin mukaan. 
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Kuvio 13. Huoltolomakkeen täyttö. (Kiho 2023a) 

Huollosta tai korjauksesta aiheutuneet kustannukset kirjataan myös samalle lo-

makkeelle. Kaluston huollosta vastaa lähes aina yrityksen oma työntekijä, joten 

kustannuksiin luetaan tässä tapauksessa vain tarvikkeet huollon suorittamiseksi. 

Kun kustannukset kirjataan lomakkeelle, tieto siirtyy välittömästi kustannusseu-

rantaan (kuvio 14).  

 

Kuvio 14. Kustannusseuranta. (Kiho 2023a) 
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Kustannusseuranta laskee hinnan suhteessa matkaan ja käyttötunteihin, josta 

nähdään senttien tarkkuudella huoltojen ja korjauksien aiheuttama lisähinta ka-

lustolle. Kuvan hinta on yhden huollon esimerkkihinta. 

5.5 Sijaintitiedot ja ajopäiväkirjat 

Järjestelmän kartta on Google Maps-pohjainen. Kartan saa myös esimerkiksi sa-

telliitti- tai maastokartaksi. Järjestelmän etusivuna on kartta, joka näyttää koko 

kaluston sijainnin metrien tarkkuudella (kuvio 15). Sijaintitiedon halutusta lait-

teesta saa selville sekunneissa. Kartta päivittyy jatkuvasti, muutaman sekunnin 

viiveellä. 

 

Kuvio 15. Kaluston sijainti kartalla. (Kiho 2023a) 

Karttaa zoomaamalla nähdään tarkat sijainnit. Sijaintitieto päivittyy järjestelmään 

GPS-paikantimen avulla. Ajopäiväkirjatoiminnon avulla nähdään kaluston ajorei-

tit, ajoaika, keski- ja huippunopeus. Esimerkiksi nopeudet nähdään kaaviolta, tai 

kartalta tietyltä tieosuudelta tai ajankohdalta. Kaaviolta saadaan tieto myös esi-

merkiksi yhden päivän kokonaismatkasta. Yrityksen ajoneuvojen ajotietojen do-

kumentointi on erittäin tärkeää, sillä ne antavat tarkan tiedon ajoneuvojen käy-

töstä. Esimerkiksi Verovirasto puuttuu yrityksen omistuksessa olevien ajoneuvo-

jen lainmukaiseen käyttöön. Ajotietojen tarkastamisella voidaan myös selvitä 

muista ongelmatilanteista. Esimerkiksi talvikunnossapitoa tekevän koneen reitiltä 

voidaan tarkastaa, unohtuiko jokin tie käydä hiekoittamassa. Merkittävää hyötyä 

voidaan myös saada eri ajoreittejä vertailemalla.   
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5.6 Raportit 

Järjestelmässä on raportit-välilehti, josta voidaan ladata erilaisia raportteja liittyen 

kaluston käyttöön. Tiettyjä raportteja voi ajaa vain kuukauden kerralla, joten muis-

tin tueksi voi asettaa ajastetun raportin esimerkiksi joka kuukauden päätyttyä. 

Ajastettu raportti lähetetään käyttäjän sähköpostiin. Tärkeimmät sekä käytetyim-

mät raportit ovat ajojen koontiraportti, ajopäiväkirjat, alueraportit ja käyttöastera-

portit.  

Ajojen koontiraportti pitää sisällään tiedon ajetusta matkasta, matkaan käytetystä 

ajasta ja tyhjäkäynnistä. Ajot voi ryhmitellä päivä-, viikko- tai kuukausitasolle. 

Koontiraporttiin valitaan halutut ajoneuvot. Ajopäiväkirjaraportille voidaan niin 

ikään valita kaikki tai vain tietyt ajoneuvot. Raportti kertoo yhteenvedon kaikista 

ajoista, eli päivien ja ajojen lukumäärä, kokonaismatkan kilometreinä ja kokonais-

ajan sekä päiväkohtaisen erittelyn kunkin raportille valitun ajoneuvon osalta. Päi-

väkohtainen raportti koostuu päivän jokaisesta yksittäisestä ajosta, niiden aloitus- 

ja päättymisajasta, aloitus- ja päättymisosoitteesta, aloitus- ja päättymismittarilu-

kemasta sekä matkasta kilometreinä. Alueraportin avulla voidaan analysoida tiet-

tyyn alueeseen liittyvää ajoa, esimerkiksi kiviauton käyntejä lastaus- tai vastaan-

ottoalueella. 

Käyttöasteraportti muodostaa visuaalisen raportin ajoneuvon käyttöasteesta 

määrätyillä ehdoilla, kuten ajanjakso esimerkiksi kuukausittain. Ajanjakson päivät 

rajataan vielä työajan mukaan, jotta raportista saadaan mahdollisimman tarkka. 

Raportilta saadaan päiväkohtaisesti osuudet ajoista, jolloin moottori on sammu-

tettu, käynnissä, ajossa ja joutokäynnillä. Esimerkiksi kaivinkoneiden, jotka voivat 

liikkua päivän aikana hyvinkin pienen matkan, joutoaika mitataan turvapuomista. 

Turvapuomin ollessa ylhäällä koneen hydrauliikat eivät ole käytössä, jolloin ko-

neella ei voi työskennellä. Laajempaan käyttöasteraporttiin valitaan ajoneuvot, 

raportin alkamis- ja päättymispäivämäärä sekä tavoitetunnit kullekin päivälle. 

Tässä järjestelmä on hieman kömpelö, sillä esimerkiksi kuukauden seuranta-ai-

kaa ladatessa tavoitetunnit täytyy jakaa kaikille päiville viikonloput mukaan lukien. 

Näillä tiedoilla järjestelmä laskee kunkin valitun koneen käyttöasteen, verraten 

tehtyjä työtunteja tavoitetyöaikaan. Raportin saa halutessaan useasta tai vain yh-

destä koneesta.   
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5.7 Kalustonhallintajärjestelmän käyttäjät 

Tässä vaiheessa koettiin järkeväksi rajata palvelun käyttäjät yrityksen toimihen-

kilöihin ja kalustovastaavaan. Järjestelmä päätettiin ottaa ensin täysin käyttöön 

toimihenkilöiden kesken ja kerätä käyttökokemusta. Tällä hetkellä kalustosta saa-

tavan datan analysointi kuuluu vain toimihenkilöiden työnkuvaan eikä esimerkiksi 

käyttökoulutusta ole vielä pidetty muille työntekijöille. 

5.8 Yrityksen maanrakennuskalusto 

Maarakennus on alana erittäin kilpailtu ja yritysten tuottavuus perustuu kaluston 

mahdollisimman korkeaan käyttöasteeseen. Maarakennusalan yritysten tyypilli-

seen kalustoon kuuluu kaivinkoneet, dumpperit, kiviautot, kuorma-autot ja pyörä-

kuormaajat. Kooltaan ja hinnaltaan huomattavasti pienempi, mutta kuitenkin tär-

keää kalustoa on myös maantiivistimet, sekä putki- ja tasolaserit. Työkoneen in-

vestointi on yleensä hyvin mittava ja on ensisijaisen tärkeää, että työkoneiden 

huoltotoimiin suhtaudutaan asiaankuuluvalla vakavuudella, jotta käyttöaste saa-

daan pidettyä mahdollisimman korkealla. On hyvä huomata, että maarakennus-

kalustoon kohdistuu usein erittäin kovaa rasitusta ja koneilta vaaditaan paljon 

hankalissakin olosuhteissa.  

Kaivinkoneet, kuorma-autot ja dumpperit muodostavat raskaasta kalustosta mer-

kittävimmän ja työn etenemisen kannalta kriittisimmän kalustoryhmän. Tämän 

kalustoryhmän käyttökustannukset ovat myös korkeimmat, joten käyttöasterapor-

teilta saadaan myös erittäin hyvää dataa ajatellen urakoiden taloudellista menes-

tystä. Kalustoryhmän merkitystä kuvaa myös se, että se työskentelee joka urakan 

vaiheessa. Alkuvaiheessa maan poistossa kaivinkone lastaa materiaalin ajoka-

luston kyytiin. Loppuvaiheessa ajokalusto kuljettaa uuden maa-aineksen työ-

maalle, jossa kaivinkone täyttää kaivetun maa-alueen tuolla maa-aineksella.      
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6 POHDINTA 

Projektin tuloksena on suunnitellun mukaan vertailun pohjalta yritykselle parhai-

ten soveltuva käytössä oleva kalustonhallintajärjestelmä, jota voi ja osaa käyttää 

kaikki, joille järjestelmä tällä hetkellä on tarkoitettukin. Merkittävimpinä uudistuk-

sina haluttiin parantaa työkoneiden ja niistä saatavan datan seurantaa, sähköis-

tää ajopäiväkirjat, helpottaa kaluston käyttöasteen laskentaa, päivittää koko yri-

tyksen kaluston huolto- ja kunnossapitotoiminnot yhdelle turvalliselle palvelimelle 

ja ylipäätään vähentää irrallisten papereiden ja taulukkolaskentadokumenttien 

käyttöä. Kun peilaa lopputulosta tavoitteisiin, voidaan pitää projektia onnistu-

neena, sillä kaikki edellä mainitut toiminnot saatiin modernisoitua seuraavalle ta-

solle.  

Projektin edetessä kalustonhallinnan merkitys omasta näkökulmasta laajeni en-

tisestään. Alalla, jolla työskentelen, kalustohankinnat ovat erittäin isoja investoin-

teja ja työn kannattavuus perustuu mahdollisimman korkeaan työkonekannan 

käyttöasteeseen. Kovin kilpailluilla aloilla on erittäin tärkeää varmistua siitä, että 

kaluston käyttö on hyvin hallinnoitua ja siitä kerätään dataa yrityksen toiminnan 

tarkastelun tueksi. Samalla myös kuitenkin tulee pitää mielessä, että tämän datan 

saamiseksi ei tulisi mennä kovin kauaa, jotta kalustonhallinnan ylläpito olisi mah-

dollisimman helppoa, eikä sitä laiminlyötäisi jäykän käytettävyyden takia.  

Kalustonhallintajärjestelmän hankkiminen ja käyttöönottaminen on myös kohta-

laisen arvokas investointi, mutta se on nimenomaan investointi omaa yritystä ja 

tulevaisuutta varten, jolla voidaan hakea etua kilpailijoihin nähden kuumilla urak-

kamarkkinoilla. Kalustonhallinnan seuraavassa kehittämisvaiheessa kokisin tär-

keäksi ottaa käyttöön sähköinen kuormanseuranta, joka myös vähentää irrallis-

ten paperilappujen määrää konttorissa. Tulevaisuudessa näkisin hyvän mahdol-

lisuuden myös siinä, että yrityksen koko toiminta sisältäen kalustonhallinnan, 

työntekijöiden työtuntikirjausjärjestelmän, laskutuksen ja dokumentoinnin sekä 

kaikki tarvittavat asiakirjat keskitettäisiin yhdelle palvelimelle. Tällä tavalla saatai-

siin tapahtumaketjut loogisesti yhteen paikkaan aina toimeksiannosta työn lasku-

tukseen saakka, sisältäen työntekijän työtuntien kirjaamisen ja käytetyn kaluston 

datan tallentumisen palvelimelle.  
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